\ql[image: image1.png]=3 KoHcynbraHTloC

HajexHas NpaBoBas NogaeprKKa
EC P2

	Приказ Минкультуры РФ от 07.07.2006 N 313
"Об утверждении Плана мероприятий Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации и подведомственных федеральной службы и федеральных агентств по реализации основных направлений государственной политики по развитию сферы культуры и массовых коммуникаций в Российской Федерации"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 07.10.2014

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 7 июля 2006 г. N 313

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ

МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

И ФЕДЕРАЛЬНЫХ АГЕНТСТВ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ ПО РАЗВИТИЮ СФЕРЫ КУЛЬТУРЫ

И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
В соответствии с поручением Правительства Российской Федерации от 1 июня 2006 г. N МФ-П44-2462 приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации и подведомственных федеральной службы и федеральных агентств по реализации основных направлений государственной политики по развитию сферы культуры и массовых коммуникаций в Российской Федерации.

2. Контроль за исполнением возложить на заместителя Министра А.Е. Бусыгина.

Министр

А.С.СОКОЛОВ

Приложение

к Приказу

Министерства культуры

и массовых коммуникаций

Российской Федерации

от 7 июля 2006 г. N 313

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

И ФЕДЕРАЛЬНЫХ АГЕНТСТВ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ ПО РАЗВИТИЮ СФЕРЫ КУЛЬТУРЫ

И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	 N

п/п
	   Содержание

  мероприятия
	  Механизмы реализации
	Сроки

реали-

зации
	Ответ-

ственные

исполнители

	 1. Сохранение и развитие единого культурного и информационного

                      пространства России

	1.
	Разработка нор-

мативной право-

вой и методи-

ческой базы

преобразования

инфраструктуры

и системы

управления сфе-

ры в соответст-

вии с требова-

ниями админис-

тративной ре-

формы и реформы

местного

самоуправления
	Разработка предложений

по развитию системы

стандартизации в сфере

культуры для включения

в комплекс мер по

реализации Концепции
развития национальной

системы стандартизации
	2006 -

2008
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

культуры

Департамент

экономики и

финансов

	2.
	Выравнивание

обеспеченности

населения

услугами

культуры
	1) Разработка нормати-

вов обеспеченности

населения организациями

культуры с учетом ново-

го административного

деления (сельские и

городские поселения,

муниципальные районы,

городские округа);

2) Разработка номенкла-

туры государственных и

муниципальных услуг в

сфере культуры и

модельных стандартов

инфраструктуры культуры

на селе и в малых

городах
	2006 -

2008
	Департамент

культуры

Департамент

экономики и

финансов

	3.
	Совершенствова-

ние качества

услуг культуры
	1) Разработка стандар-

тов и критериев оценки

качества оказания услуг

в области культуры;

2) Подготовка докладов

о целях и результатах и

методических рекоменда-

ций по разработке

критериев оценки

качества услуг;

3) Подготовка предложе-

ний по Плану гастроль-

ной, фестивальной и

выставочной деятельнос-

ти
	2006 -

2010
	Департамент

культуры

Департамент

экономики и

финансов

	4.
	Модернизация

системы

повышения

квалификации

специалистов
	1) Разработка проекта

Федерального закона

"О внесении изменений и

дополнений в Федераль-

ный закон "О высшем и

послевузовском профес-

сиональном образовании"
	2008
	Департамент

культуры

	5.
	Разработка мер

по привлечению

талантливой и

профессионально

подготовленной

молодежи для

работы в

отрасли
	Разработка проекта пос-

тановления Правительст-

ва Российской Федерации

о грантовой поддержке

молодых специалистов

учреждений культуры
	2007 -

2009
	Департамент

культуры

Департамент

экономики и

финансов

Роскультура

	6.
	Совершенство-

вание

деятельности

библиотечного

обслуживания
	Разработка проекта

Федерального закона

"О внесении изменений

в Федеральный закон
"О библиотечном деле"
	I

квартал

2007
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

культуры

	7.
	Техническое

переоснащение

телерадиовеща-

тельной сети
	Разработка и утвержде-

ние проекта Федеральной

целевой программы "Раз-

витие телерадиовещания

Российской Федерации

(2007 - 2015 годы)"
	2006
	Департамент

экономики и

финансов

Департамент

массовых

коммуникаций

Роспечать

	8.
	Совершенствова-

ние правил

аккредитации

средств

массовой

информации
	Разработка проекта

Федерального закона

"О внесении изменений

в Закон Российской

Федерации "О средствах

массовой информации"
	Декабрь

2006
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

массовых

коммуникаций

Роспечать

	9.
	Создание

нормативной

правовой базы

осуществления

издательской и

полиграфической

деятельности и

книгораспрост-

ранения
	Разработка и утвержде-

ние проекта техническо-

го регламента "О требо-

ваниях к безопасности

полиграфической

продукции и процессов

ее производства"
	II

квартал

2008
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

массовых

коммуникаций

Роспечать

	10.
	Совершенствова-

ние механизма

государственной

поддержки

производства и

проката

национальных

фильмов
	1) Разработка проекта

Указа Президента

Российской Федерации

"О государственной

политике Российской

Федерации в области

кинематографии и

мероприятиях в связи со

100-летием российского

кинопроизводства"
	2007
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

культуры

Роскультура

	2) Разработка проекта

Постановления Прави-

тельства Российской

Федерации "О первооче-

редных мерах по реали-

зации государственной

политики, направленной

на повышение

конкурентоспособности

российского кино"
	2007
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

культуры

Роскультура

	11.
	Повышение

эффективности

деятельности

бюджетных

учреждений
	1) Подготовка положения

о порядке стратегичес-

кого планирования

	Департамент

экономики и

финансов

Департамент

культуры

Департамент

массовых

коммуникаций

	2) Разработка и

утверждение типовых

норм труда специалистов

учреждений культуры

(культурно-досуговых

учреждений, библиотек,

музеев)

	Департамент

экономики и

финансов

Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

культуры

	2. Сохранение и развитие многонационального культурного наследия

                         народов России

	1.
	Совершенствова-

ние законода-

тельства об

объектах

культурного

наследия

(памятниках

истории и

культуры)

народов

Российской

Федерации
	1) Разработка проекта

Федерального закона

"О внесении изменений

в Федеральный закон
"Об объектах культурно-

го наследия (памятниках

истории и культуры)

народов Российской

Федерации"
	Декабрь

2006
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

культуры

	2) Проект Постановле-

ния Правительства Рос-

сийской Федерации "Об

установлении границ

территорий федеральных

государственных

музеев-заповедников и

режимов их содержания"
	2006 -

2008
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

культуры

	3) Проведение общерос-

сийского мониторинга

объектов культурного

наследия
	2007
	Департамент

культуры

Департамент

экономики и

финансов

Роскультура

	2.
	Модернизация

архивного дела
	1) Разработка проекта

Федерального закона

"О внесении изменений в

отдельные законодатель-

ные акты Российской

Федерации" (в части

полномочий Российской

Федерации, субъектов

Российской Федерации,

муниципальных образова-

ний в области архивного

дела, в формировании и

реализации государст-

венной политики в

области культуры и

архивного дела)
	Июнь

2007
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

культуры

Росархив

	2) Разработка проекта

Постановления Прави-

тельства Российской

Федерации "Об утвержде-

нии перечня федеральных

органов исполнительной

власти и организаций,

осуществляющих депози-

тарное хранение доку-

ментов Архивного фонда

Российской Федерации"
	Август

2007
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

культуры

Росархив

	3) Разработка проекта

Федерального закона "О

внесении изменений в

Федеральный закон "Об

архивном деле в

Российской Федерации"
	I

квартал

2009
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

культуры

Росархив

	3.
	Сохранение

государственной

части Музейного

фонда

Российской

Федерации
	1) Разработка проекта

Федерального закона "О

внесении изменений в

Федеральный закон "О

Музейном фонде Россий-

ской Федерации и музеях

в Российской Федерации"
	II

квартал

2006
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

культуры

	2) Разработка проекта

Федерального закона "О

внесении изменений в

Федеральный закон "О

культурных ценностях,

перемещенных в Союз ССР

в результате Второй

мировой войны и находя-

щихся на территории

Российской Федерации"
	Январь

2010
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Росохран-

культура

Роскультура

	3) Разработка проекта

Федерального закона "О

внесении изменений в
Закон Российской Феде-

рации "О вывозе и ввозе

культурных ценностей"
	Декабрь

2006
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Росохран-

культура

Роскультура

	4.
	Совершенствова-

ние механизмов

поддержки про-

фессионального

искусства,

стимулирование

процессов твор-

чества и

обеспечения

социальной

поддержки

творческих

работников
	1) Разработка проекта

Федерального закона "О

внесении изменений в

некоторые законодатель-

ные акты Российской

Федерации" (в части

регламентации меценат-

ской деятельности)
	Июнь

2006
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

культуры

Департамент

экономики и

финансов

	2) Подготовка раздела

"Квалификационные ха-

рактеристики должностей

работников культуры,

архивов и средств мас-

совых коммуникаций"

Единого квалификацион-

ного справочника долж-

ностей руководителей,

специалистов и служащих
	III

квартал

2006
	Департамент

экономики и

финансов

Департамент

культуры

Департамент

массовых

коммуникаций

	5.
	Разработка

системы мер по

сохранению

нематериального

культурного

наследия

народов России
	Разработка и

утверждение проекта

Концепции сохранения

нематериального

культурного наследия
	I

квартал

2007
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

культуры

Роскультура

	   3. Совершенствование отечественной системы художественного

                       образования и науки

	1.
	Совершенствова-

ние отечествен-

ной системы

профессиональ-

ного художест-

венного

образования
	1) Разработка проекта

распоряжения Правитель-

ства Российской Федера-

ции о Всероссийской

паспортизации кадров

учреждений культуры и

искусства, о наличии и

потребности отрасли по

количеству и составу

специалистов культуры

и искусства
	2007
	Департамент

культуры

Департамент

экономики и

финансов

	2) Создание постоянно

действующей межведомст-

венной рабочей группы с

целью гармонизации

учебных планов и прог-

рамм в сфере художест-

венного образования
	2007
	Департамент

культуры

	3) Выработка предложе-

ний о защите совместных

дипломов магистра, при-

своения ученых степеней

и других мер научного,

организационного и

правового характера
	2007
	Департамент

культуры

Роскультура

	4) Разработка предло-

жений в перечень специ-

альностей среднего и

высшего профессиональ-

ного образования в сфе-

ре культуры и искусства

в соответствии с

требованиями отрасли
	2007 -

2009
	Департамент

культуры

Департамент

массовых

коммуникаций

Роскультура

Роспечать

Росархив

	2.
	Сохранение

традиций

преемственности

процесса

художественного

образования
	1) Разработка проекта

Постановления Прави-

тельства Российской

Федерации "О внесении

изменений и дополнений

в Постановление Прави-

тельства Российской

Федерации от 17 июня

2004 г. N 289 "О

Министерстве культуры и

массовых коммуникаций

Российской Федерации"
	IV

квартал

2006
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

культуры

	2) Разработка проектов

нормативных правовых

актов Правительства

Российской Федерации в

части уточнения вопро-

сов совместного ведения

Министерства культуры и

массовых коммуникаций

Российской Федерации

и Министерства

образования и науки

Российской Федерации в

системе художественного

образования Российской

Федерации
	IV

квартал

2006
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

культуры

	3) Внесение изменений

и дополнений в Концеп-

цию художественного

образования
	I

квартал

2007
	Департамент

культуры

Роскультура

	4) Участие в создании

постоянно действующей

межведомственной

рабочей группы с целью

гармонизации учебных

планов и программ в

сфере художественного

образования
	2007
	Департамент

культуры

	5) Разработка межве-

домственной программы

развития художествен-

ного образования

Российской Федерации
	II

полуго-

дие

2007
	Департамент

экономики и

финансов

Департамент

культуры

Роскультура

	3.
	Поддержка науч-

ных исследова-

ний фундамен-

тального и при-

кладного харак-

тера по акту-

альным вопросам

развития сферы

культуры и

массовых

коммуникаций
	Провести исследования,

направленные на

совершенствование

механизмов реализации

государственной

политики в сфере

культуры
	2006 -

2009
	Департамент

культуры

Роскультура

Роспечать

Росархив

	     4. Интеграция в мировой культурный процесс и укрепление

             положительного образа России за рубежом

	1.
	Подготовка и

реализация

международных

культурных про-

ектов, реализа-

ция четвертой

"дорожной кар-

ты" по общему

пространству

науки и образо-

вания, включая

культурные ас-

пекты, создание

Постоянного со-

вета партнерст-

ва Россия - ЕС

в области

культуры
	1) Разработка проекта

распоряжения Правитель-

ства Российской Федера-

ции "О подписании Евро-

пейской конвенции о

трансграничном

телевидении"
	III

квартал

2006
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

массовых

коммуникаций

	2) Разработка проекта

Федерального закона "О

ратификации Европейской

конвенции о трансгра-

ничном телевидении"
	Декабрь

2008
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

Департамент

массовых

коммуникаций

	3) Участие в учреждении

Совета по гуманитарному

сотрудничеству СНГ
	2007
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей

	4) Постоянное проведе-

ние форума творческой

интеллигенции

государств - участников

СНГ
	2006 -

2010
	Департамент

правового

обеспечения

и внешних

связей